<sup>5</sup> P. Emerius de Bonis. Vide epist. praecedentem.

<sup>6</sup> Fabritius Vignes. Vide epist. 161 et 188.

<sup>7</sup> Vide epist. 188, 199, 226, 282 et 312.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 261.

de la buona memoria del magnifico M. Giovanni Baptista Giglio, si è fatto come lo ricerca V. R. et la ragione del debito nostro; et in tutte le messe del Natale nostro Padre vicario ha ordinato li sacerdoti de Roma lo racomandassino et facessino oratione per lui, et si seguitarà come conuiene. Si è scritto etiam a Monsignor Thomaso del Giglio et a madonna Margarita, come ci ha ricordato <sup>2</sup>.

A Uenetia si è scritto sopra Pietro d' Atria <sup>3</sup>; pur nostro Padre vicario reputa che non sarebbe utile alle scole de Bologna, et che allui nocerebbe mutarsi di quel loco maritimo al loco de montagna per la quartana. Se ce occorrerà alcun altro modo de suuenir alle scuole, si prouederà; ma è molto difficile per adesso, maxime che bisogna pensare, mandando un maestro, doue si mandi un altro scholare de Bologna; et tutto pare pieno, fori di Roma, la quale è più che piena, ma non de mastri, quali uorriano per tutto, et noi uorriamo etiam mandarli se si potessi. V. R. aduerta circa M. Tarquinio <sup>4</sup>, che il suo padre è homo per cercare de darli molestia, benchè lo teniamo per tanto forte, che non li nocerà padre nè fratello; ma è bene che stia V. R. et anche lui auisato. Non ci ha parlato a noi nè il padre nè il fratello; ma noi lo teniamo per miglior segno. Non posso più stendermi. Dio N. S. dia a V. R. et a tutti li suoi buona pasqua et anni in suo seruitio. De Roma 26 di X.<sup>bre</sup> 1556.

*Inscriptio.* Bologna.

<sup>2</sup> Vide epist. 332 et 333.

<sup>3</sup> Vide epist. 263.

<sup>4</sup> Tarquinius Raynaldus. Vide epist. 91, 109, 228, 229 et 253.

## 337

## PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 26 DECEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*De Christophori Herrerae ad Societatem vocatione, et de ratione se gerendi pro ejusdem et aliorum vocatione fovenda.—Medicinae, Patri Lainio promissae, nondum Romam pervenerunt.—Litterae magistro generali O. S. D. datae.*

Primo, si scrissi quanto a Xpofaro. Herrera <sup>2</sup>, che, per essere il uerno, uedesse di tratenersi nelli studi et nella frequentatione di sacramenti et loro conuersatione, et di tenere oculto il suo buon proposito, che al suo tempo se gli farà intendere quello douerà fare.

2.<sup>o</sup>, si scrisse in una introclusa che uedesse di tratenerne il detto Xpofaro. et altri simili fanciulli nelli loro buoni propositi et negli studi; et che, quando si uedesse pericolo in dilatare di riceuergli, che ne desse auiso, che di qui si uederebbe quello sarà più spediente.